B
UNIÃO 00$ lltAlADOAU DO 8AA$ 1~

Ofício Circ nº 002/PRES/UVB Cuiabá/MT, 13 de fevereiro de 2026

FAVOR LER EM PLENARIO

DAR AMPLA DIVULGAÇÃO AOS VEREADORES

Exmo Senhor Presidente e Vereadores,

A União dos Vereadores do Brasil (UVB) promoverá, no próximo dia 12 de

março de 2026, na cidade de Cuiabá/MT, o Encontro Estadual de Presidentes de Câmaras

e Vereadores do Estado de Mato Grosso.

O evento tem como finalidade aproximar a entidade dos Legislativos Municipais

do Estado, apresentar as funções e atribuições institucionais da UVB enquanto

representante nacional dos vereadores e das Câmaras Municipais, bem como

mobilizar os parlamentares para a 25ª Marcha dos Legislativos Municipais, que será

realizada em Brasília/DF, de 27 a 30 de abril de 2026.

Durante o encontro, serão realizadas palestras e atividades de qualificação

voltadas ao fortalecimento do mandato parlamentar, à gestão legislativa e ao aprimoramento

da atuação institucional dos vereadores.

As INCRIÇÔES serão GRATUITAS para Presidentes de Câmaras e Vereadores
do Estado de Mato Grosso, reafirmando o compromiss~. da UVB com a formação, integração
e valorização do Legislativo Municipal garantindo representatividade efetiva em nível
estadual e nacional.

Solicitamos, desde já, que os interessados reservem a data em suas agendas,

considerando a relevância do evento. Em breve, encaminharemos a programação

completa e o local de realização. Para mais informações, pedimos que acompanhem o site

institucional da UVB www.uvbbrasil.com.br

9022.

Em caso de dúvidas, estamos à disposição pelos telefones: Fernando (55) 99644-

l l/V\
- G~~on Conzatti

Presidente
União dos Vereadores do Brasi

UVB - União dos Vereadores do Brasil
Sede - SRTVS, Qd. 701 - Bloco II - salas 502/504 - Brasília/DF CEP 70340-906

Suporte/ whats: (51)9954-0574